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Úvod

Ochrana osobních údajů je v dnešní době nejen díky všudypřítomným

informačním technologiím jednou z nejpalčivějších otázek naší společnosti. Je tomu

tak zejména proto, že nepřiměřené a často i zbytečné sdělování osobních údajů může

mít negativní dopady na soukromí subjektů těchto údajů.

Vnímat sdílení a zpracování osobních údajů jako činnost s veskrze negativním

dopadem je nicméně nesprávné. Spíše než kvantitativní stránku této problematiky si

naši pozornost zaslouží otázka, zda je daným údajům poskytována náležitá ochrana

před neoprávněným zpracováním. Jak bývá často zmiňováno:

„Je chybou považovat sdílení osobních údajů za nezbytně špatnou věc, které

se musí nutně oponovat z důvodu ochrany osobních údajů a lidských práv. (...)

Otázkou není, zda by mělo docházet ke sdílení většího či menšího množství

informací, ale spíše jaké údaje jsou sdíleny, z jakého důvodu, kdo k nim má

přístup a jaký dopad to vše má.“ 1

Oblast poskytování zdravotní péče není v tomto ohledu výjimkou. Ba naopak,

z pohledu zpracování osobních údajů a jejich ochrany považujeme zdravotnictví za

jedno z informačně nejnáročnějších odvětví. Při poskytování zdravotní péče totiž

dochází nejen k zásahům do tělesné integrity osoby v rámci vyšetření, ale

nevyhnutelně i k zásahům do soukromí pacienta při zjišťování údajů o jeho

zdravotním stavu, návycích a životním stylu.

Jelikož patří tyto údaje mezi ty nejintimnější, jejichž potenciál negativně

ovlivnit soukromý život dané osoby je nezměrný, musí státy zajistit, aby při jejich

zpracování byly implementovány náležité záruky, zejména pak aby zásahy do

soukromí způsobené zpracováním údajů byly vždy opodstatněné a proporční, a

naopak jejich případné porušení bylo sankcionováno.

V této souvislosti je nutné zmínit i aktivity Evropského soudu pro lidská práva

(ESLP), který k problematice ochrany údajů o zdravotním stavu vytvořil v průběhu

posledních dvaceti let poměrně konzistentní judikaturu. S ohledem na pozitivní

1 UK Joint Committee on Human Rights, Data Protection and Human Rights, 14.3.2008, s. 8, dostupné
z www: http://www.publications.parliament.uk/pa/jt200708/jtselect/jtrights/72/72.pdf, cit. 20.6.2013.
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povinnosti států vyplývající z článku 8 Evropské úmluvy o lidských právech a

základních svobodách (EÚLP), ESLP stanovil:

„Vnitrostátní právní předpisy [států, které ratifikovaly EÚLP – pozn. autorky]

musí obsahovat odpovídající záruky, jež zabrání jakémukoliv sdělování či

zveřejňování osobních údajů o zdravotním stavu, které může být v rozporu

s článkem 8 Úmluvy.“2

S ohledem na tento rozsudek, který ukládá členských státům Rady Evropy, tj. i

České republice (ČR), povinnost implementovat tato opatření, je třeba stanovit, zda

český právní řád tyto záruky skutečně poskytuje a co konkrétně představují. Cílem

této diplomové práce je tudíž zhodnotit současnou českou právní úpravu ochrany

osobních údajů v procesu poskytování zdravotních služeb. Tato problematika bude

dále zasazena do širšího rámce vztahu lékař-pacient a zásad informovanosti a

mlčenlivosti.

Práce se bude zabývat jak samotnými koncepty práva na soukromí, důvěry a

jejich vztahu k ochraně osobních údajů, tak právy a povinnostmi hlavních aktérů –

lékařů a pacientů – a z nich plynoucí právní odpovědnosti. Současně bude

analyzována i stávající judikatura ESLP týkající se této problematiky a zodpovězena

otázka, zda česká právní úprava ochrany údajů o zdravotním stavu odpovídá zárukám

vyplývajícím z článku 8 EÚLP.

Struktura práce

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol a závěru,

přičemž systematika textu je následující:

Úvodní kapitola se zabývá problematikou vztahu lékaře3 a pacienta. Autorka

se domnívá, že pochopení veškerých implikací tohoto vztahu je pro kontextualizaci

celé problematiky ochrany osobních údajů zásadní. Kapitola se nejprve zaměřuje na

2 ESLP, Z. v Finsko, stížnost č. 22009/93, rozsudek ze dne 25.2.1997, odst. 95.
3 Pro účely této práce bude pojem lékař chápán extenzivně, tj. v širším smyslu coby jakýkoli
zdravotnický pracovník či ošetřující osoba, jež přichází do styku s pacientem při poskytování
zdravotních služeb.
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evoluci vztahu lékař-pacient, včetně jeho právní úpravy. V této souvislosti je zvláštní

pozornost věnována existenci důvěry mezi hlavními aktéry. Autorka si zejména

pokládá otázku, zda s nárůstem autonomie pacienta nedochází ke ztrátě pacientovy

důvěry v lékaře. Pozornost je rovněž věnována základním etickým principům, které

tento vztah ovládají, tj. respektu k autonomii pacienta, zásadě neškodit, zásadě

prospěšnosti a principu spravedlnosti.4 Vzhledem k tématu práce jsou nicméně blíže

analyzovány principy informovanosti a mlčenlivosti.

Následující kapitola se zaměřuje na koncepci práva na soukromí a jeho vztah

s právem na ochranu osobních údajů, kdy pojetí ochrany osobních údajů představuje

jako relativně nový fenomén vycházející z práva na soukromí. Kapitola rovněž

zmiňuje odborný diskurz týkající se ochrany osobních údajů a argumentuje, že právo

na ochranu osobních údajů se vyvinulo v samostatné základní právo, jenž souvisí, ale

je zároveň odlišné, od práva na soukromí.

Třetí kapitola se věnuje právní úpravě ochrany údajů o zdravotním stavu

v ČR. Jelikož součástí procesu poskytování zdravotních služeb je i nutnost

zdravotních pracovníků seznámit se s citlivými údaji o pacientech, hlavní část práce

se věnuje podmínkám a zárukám zajištění ochrany citlivých údajů při poskytování

zdravotní péče, zejména pak právní úpravě nakládání se zdravotnickou dokumentací a

povinné mlčenlivosti, včetně právní odpovědnosti v případě jejího porušení.

Závěrečná kapitola poskytuje přehled dosavadní judikatury ESLP týkající se

problematiky ochrany údajů o zdravotním stavu. Závěry štrasburského soudu

představují obecná i konkrétní opatření, jak údaje o zdravotním stavu chránit před

neoprávněným sdílením a zpracováním. V návaznosti na předchozí analýzu české

právní úpravy tato kapitola ve svém závěru hodnotí, v jaké míře ČR dostává svým

závazkům plynoucím z článku 8 EÚLP.

Metodologie a hodnocení zdrojů

Tato diplomová práce je vypracována především na základě analýzy českých

právních předpisů týkajících se ochrany osobních údajů a poskytování zdravotních

4 Beauchamp, T. L., Childress, J. F. Principles of Biomedical Ethics. 7. vydání. New York : Oxford
University Press, 2013.
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služeb. Ty jsou následně doplněny evropskými právními předpisy včetně související

judikatury Evropského soudu pro lidská práva.

Mezi klíčové právní předpisy použité pro předkládanou kvalifikační práci patří

vedle Listiny základních práv a svobod (LZPS) především zákon č. 372/2011 Sb., o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (ZZS), zákon č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů (ZOOÚ), zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (OZ), a

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (NOZ).

Z evropských právních předpisů bude tato práce pracovat zejména s Úmluvou

o ochraně lidských práv a základních svobod (EÚLP) a Úmluvou na ochranu lidských

práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (Úmluva

o lidských právech a biomedicíně). Zmíněny budou rovněž Úmluva o ochraně osob se

zřetelem na automatizované zpracování osobních dat (Úmluva č. 108) a směrnice

95/46/ES, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o

volném pohybu těchto údajů (směrnice 95/46/ES), které se promítají do výše

zmíněného ZOOÚ. V neposlední řadě budou vybrány i konkrétní příklady z české

judikatury a judikatury ESLP.

Při zpracování této práce vycházela autorka jak z české odborné literatury, tak

i literatury cizojazyčné, především anglické. Důvodem volby anglických zdrojů byla

zejména dostupnost velmi rozmanité analytické literatury na toto téma.


[…]


zdravotnické dokumentaci.

Obecně je možné stanovit, že česká právní úprava ochrany osobních údajů,

resp. údajů o zdravotním stavu, poskytuje komplexní a efektivní ochranu, jež

odpovídá zárukám vyplývajících z článku 8 EÚLP. Z hlediska efektivity právní

úpravy je rovněž třeba kladně hodnotit existenci široké škály právních následků

souvisejících s porušením povinnosti mlčenlivosti, zejména existenci trestněprávní

odpovědnosti jako prostředku ultima ratio.

Skutečnost, že ochrana osobních údajů v ČR a její záruky stanovené

judikatorně ESLP jsou de facto totožné, není ve své podstatě překvapivá. Tento fakt

souvisí především s časovým rámcem vývoje české právní úpravy. Současná právní

úprava ochrany osobních údajů zakotvená v ZOOÚ coby obecném předpise byla

přijata především z důvodu nesouladu stávající právní úpravy se směrnicí 95/46/ES a

její potřebou harmonizace.244 Jelikož směrnice dále konkretizuje úpravu obsaženou

v Úmluvě č. 108, 245 kterou se ESLP při výkladu článku 8 EÚLP inspiruje, bylo na

místě předpokládat, že zásady a způsoby ochrany obsažené v těchto dokumentech se

nebudou nijak významně rozcházet, ba naopak.

Přesto, případy jako Gillberg v. Švédsko a Colak a Tsakiridis v. SRN

naznačují, že další judikatorní a potažmo legislativní vývoj v této oblasti nemusí být

nezbytně jen v souvislosti s otázkami elektronizace údajů o zdravotním stavu.

Zejména v souvislosti s otázkami trestní odpovědnosti a prolamování povinné

mlčenlivosti bude zajímavé sledovat vývoj rozhodovací činnosti štrasburského soudu

i nadále.

243 Viz kapitola 2.1.
244 Maštalka, J. Osobní údaje, právo a my. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2008, s.12.
245 Ibidem.
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Seznam použitých zkratek

AIDS syndrom získané imunodeficience (Acquired Immune

Deficiency Syndrome)

apod. a podobně

atd. a tak dále

BMJ British Medical Journal

č. číslo

ČLK Česká lékařská komora

ČR Česká republika

ČZPB Časopis zdravotnického práva a bioetiky

EJHL European Journal on Health Law

EK Evropská komise

EK ČLK Stavovský předpis České lékařské komory č. 10., Etický kodex

České lékařské komory

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod (Evropská úmluva o lidských právech)

FRA Agentura Evropské unie pro základní práva

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (human

immunodeficiency virus)

JRCollGenPract The Journal of the Royal College of General Practitioners

LZPEU Listina základních práv Evropské unie

LZPS ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

např. například

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (nový občanský

zákoník)

OSN Organizace spojených národů

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

písm. písmeno

pozn. poznámka

PřestZ zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
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příp. případně

resp. respektive

Sb. sbírka zákonů

TČ trestný čin

tj. to jest

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

ÚS Ústavní soud České republiky

ZOOÚ zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

ZOVZ zákon č. 258/2003 Sb., o ochraně veřejného zdraví

ZP Zdravotnictví a právo (časopis)

ZPZL zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

ZZS zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
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Annotation
Protection of Personal Data in the Process of Healthcare Delivery

The healthcare sector can be counted among today’s most data-intensive and

security-challenging policy areas. Since medical data belong to the most intimate

sphere of one’s life, its processing inevitably raises a number of legal and human

rights concerns.

In the case of Z. v. Finland, the European Court of Human Rights held that the

domestic law must afford appropriate safeguards to prevent communication or

disclosure of medical data as may be inconsistent with the guarantees pursuant to

Article 8 ECHR. In the light of the aforementioned judgement, the main aim of this

thesis was to analyse and assess the current Czech legislation regarding the protection

of personal health data, and to see whether it corresponds to the safeguards afforded

by Article 8 ECHR. Based on a thorough analysis, the author has come to the

following conclusions:

The existence of trust between a doctor and a patient is of crucial importance

for any disclosure of intimate health data. Today, however, such trust may be

jeopardized by the countless number people accessing these data. It is the mandatory

confidentiality of doctors and other personnel, which largely contributes to

preservation of trust by guaranteeing that the provided information will not be

disclosed to any unauthorised persons.

The current Czech legislation regarding the concept of confidentiality reflects

both the respect for the patients’ autonomy and their right to privacy, as well as the

legitimate reasons for not being abided by it, which are balanced by the principle of

proportionality. The principle of respect for patients’ autonomy and their right to

informational self-determination is also expressed by the patients’ individual right to

choose, who may be informed about their health, or permitted to access their medical

records.

All things considered, it is possible to state that regarding the matter at hand

the Czech legislation provides a comprehensive and effective legal protection, which

corresponds to the guarantees afforded by Article 8 ECHR. In the terms of legislation

effectiveness, it is also necessary to deem the existence of a wide range of legal

consequences relating to the breach of such confidentiality appropriate, particularly

the possibility of criminal liability as an ultima ratio consequence.
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