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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomatka si zvolila téma velmi aktuální, a to nejen v odborných kruzích, ale též pro širokou

veřejnost. Téma je svým charakterem interdisciplinární a jeho znalost a úprava nezbytná pro

zajištění právní jistoty a udržitelnost základních zásad soužití ve společnosti. Nadto

diplomantka ve své práci řeší soudobé stěžejní otázky, na které je třeba z pohledu širokého

spektra odborníků zaměřit náležitou pozornost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantkou za náročnější, vyžadující

širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních předpisů,

judikatury a odborné literatury. S touto náročností se však dle mého názoru diplomantka

dobře vyrovnala. Zaměřuje se na stěžejní otázky a evropskou právní úpravu. Oceňuji zvláště

důkladně zpracovanou analýzu české právní úpravy, též vyzdvihuji použití komparativní

metody.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, 4 kapitoly a závěr. Systematika práce je přehledná a srozumitelná.

K formální ani stylistické stránce práce nemám výhrady. Jazyková úroveň textu, využívání

odborné terminologie a slovních obratů jsou příkladné, stejně tak jako citace a odkazy na

vstupní zdroje.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím jako velmi zdařilou. Zvolené téma je nanejvýš aktuální a s ohledem na

budoucí právní úpravu je přínosné. Jeho zpracování je originální, komplexně a s důrazem na

přínos pro praxi a zahraniční přesah. Pozitivně hodnotím kritické hodnocení a vlastní

podnětné úvahy diplomanty. Zpracování tématu vyžadovalo důslednou samostatnou práci

a studium souvisejících problematických aspektů, diplomantka tak jednoznačně prokázala

schopnost analytického právního uvažování a deduktivního myšlení. Oceňuji originální pojetí

a přístup k řešenému tématu při zachování čtivosti a srozumitelnosti textu a důraz na

věcnost.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce

při výběru tématu a judikatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantkou

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka by se při obhajobě mohla zaobírat poskytováním informací po telefonu

a případnými návrhy na vylepšení ochrany soukromí v těchto případech.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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